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Са же так 
У раду се сагледавају промене настале у процесу наставе и образовања, проузроковане појавом савремених дигиталних 
технологија, које су подстакле постепени прелазак са традиционалне на мултимедијску наставу, као и значај дигиталних 
библиотека у функцији пружања информацијских услуга корисницима, посебно изражен у време пандемије вируса 
корона. Анализира се мултимедијско окружење као веома подстицајно за развијање компетенција за самостално и 
доживотно учење – предуслов напретка сваког демократски уређеног друштва те улога дигиталних библиотека, које у 
складу са принципима отвореног приступа информацијама, омогућавају високу доступност научног знања садржаног у 
њиховим збиркама и колекцијама.
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Увод

Про гре сив ни раз вој ин фор ма циј ско-ко му ни ка циј ске тех но ло ги је у по след њим де це ни ја-
ма 20. ве ка усло вио је мно го број не про ме не у раз ли чи тим жи вот ним обла сти ма и под ста као 
оса вре ме њи ва ње на став ног про це са у но вом, мул ти ме диј ском окру же њу. У вре ме ну ди ги та-
ли за ци је це ло куп ног до са да шњег људ ског зна ња, „сво је вр сној ре ин тер пре та ци ји не ка да шњег 
про све ти тељ ског ен ци кло пе диј ског за ма ха”, број ди ги та ли зо ва них ко лек ци ја на раз ли чи тим 
је зи ци ма кон стант но ра сте.1 Оне олак ша ва ју са мо стал но уче ње и обра зо ва ње, али са мо ако 
су прет ход но сте че не од го ва ра ју ће ме диј ске, ди ги тал не и ком пе тен ци је уче ња – кључнe за 
успе шно до жи вот но обра зо ва ње. Де ло ва ње на ци о нал них, ви со ко школ ских и уни вер зи тет ских, 
на уч них, јав них и школ ских би бли о те ка, као са став ног и ва жног де ла обра зов ног си сте ма, 
по ста ло је усме ре но на са вре ме не ди ги тал не тех но ло ги је, пре вас ход но због ефи ка сни јег пру-
жа ња услу га сво јим ко ри сни ци ма. Је дан од ци ље ва ди ги та ли за ци је ко ју спро во де би бли о те ке 
је, осим за шти те ста рих и рет ких пу бли ка ци ја те пред ста вља ња њи хо вог бо га тог исто риј ског 
и кул тур ног на сле ђа и омо гу ћи ва ње бр жег и јед но став ни јег при сту па збир ка ма и пу бли ка ци-
ја ма ко је оне по се ду ју, као и по сло ва ње у скла ду са прин ци пи ма отво ре ног при сту па зна њу и 

1  Дра га на Сто лић и др., „Ди ги та ли за ци ја док тор ских ди сер та ци ја и ства ра ње пр ве ди ги тал не ко лек ци је си ве ли те ра ту ре 
у Уни вер зи тет ској би бли о те ци 'Све то зар Мар ко вић'”, у Ди ги тал не ко лек ци је у би бли о те ка ма Ср би је: Да ни ма тич них би
бли о те ка Ср би је 2014 Би бли о нет, уред ник Све тла на Јан чић (Но ви Сад: За јед ни ца ма тич них би бли о те ка Ср би је: Град ска 
би бли о те ка), 151–168.
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ин фор ма ци ја ма. Фо кус овог ра да је на при ка зи ва њу зна ча ја ди ги тал них би бли о те ка у пру жа-
њу по др шке са мо стал ном и до жи вот ном уче њу – им пе ра ти ву да љег раз вит ка дру штва зна ња, 
уз на гла ша ва ње чи ње ни це да је њи хо ва уло га по ста ла још ис так ну ти ја од по чет ка пан де ми је 
ви ру са ко ро на, ка да је знат но из ме њен на чин ра да обра зов них ин сти ту ци ја ши ром све та.

Од тра ди ци о нал не до мул ти ме диј ске на ста ве:  
раз ви ја ње ком пе тен ци ја за са мо стал но уче ње

Про цес на ста ве и уче ња је зна чај но из ме њен и до био је но ве са др жа је у ди ги тал ној ери. 
На и ме, ди дак тич ки тро у гао, ко ји је ета бли рао зна ме ни ти че шки пе да гог и ху ма ни ста Јан Ко-
мен ски још у 17. ве ку, а чи ји су чи ни о ци уче ник, учи тељ и на став ни са др жај, пре о бра жа ва се у 
ди дак тич ки мно го у гао2, јер су по сто је ћим чи ни о ци ма при до да ти још не ки, а пре свих тех ни ка 
и/или тех но ло ги ја.3 Јед на од од ли ка да на шњег обра зов ног си сте ма је мо гућ ност са мо стал ног 
уче ња, уз по моћ ди ги тал них ме ди ја, а без под у ча ва ња учи те ља или про фе со ра, по себ но кад 
је у пи та њу обра зо ва ње од ра слих. Тра ди ци о нал но уче ње под ра зу ме ва ло је кон вен ци о нал но 
под у ча ва ње и фрон тал ну на ста ву (ex cat he dra), у ко јој се учи тељ исто вре ме но обра ћао свим 
уче ни ци ма под у ча ва ју ћи их, док са вре ме на, мул ти ме диј ска на ста ва зах те ва но ве кон цеп те 
и но ву око ли ну уче ња, опре мље ну ди ги тал ним ме ди ји ма (ком пју те ри, та бле ти, па мет ни те-
ле фо ни, ин тер нет и др.), ко ји уче ни ке под сти чу на те ле сне и ког ни тив не ак тив но сти. Ка да се 
по ме не по јам „мул ти ме диј ска на ста ва” упут но је, пре све га, ис тра жи ти зна че ње тер ми на „мул-
ти ме ди ја”. Углед ни аме рич ки пси хо лог и про фе сор на Ка ли фор ниј ском уни вер зи те ту, Ри чард 
Ме јер, овај тер мин де фи ни сао је као пред ста вља ње од ре ђе ног са др жа ја уз ко ри шће ње ре чи 
(из го во ре ни или штам па ни текст) и сли ка (као што су илу стра ци је, фо то гра фи је, ани ма ци је, 
или ви део-сним ци), а сам про цес мул ти ме диј ског уче ња као кон стру и са ње зна ња уз по моћ 
ре чи и сли ка.4

Раз во јем и при ме ном ди ги тал них ме ди ја раз два ја се уче ње од под у ча ва ња те се мо же за-
кљу чи ти да они ре ла ти ви зу ју зна че ње фор мал ног обра зо ва ња, а на гла ша ва ју не фор мал но 
уче ње.5 За раз вој дру штва зна ња – им пе ра ти ва свих де мо крат ски уре ђе них др жа ва, нео п хо дан 
услов je до жи вот но уче ње сва ког по је дин ца, као и до ступ ност зна ња и ин фор ма ци ја сви ма.6 
Стје пан Ро дек за па жа да је на ста ла но ва кул ту ра уче ња, иза зва на ин тен зив ним про ме на ма у 
дру штву, а ко ја је ви ше ускла ђе на сa по тре ба ма са вре ме ног дру штва.7 Мул ти ме ди јал на кул-
ту ра омо гу ћа ва не са гле ди ве ре сур се за уче ње, та ко да је са да све при сут ни је пи та ње лич не 
мо ти ва ци је и же ље да ли не ко же ли да се са мо стал но обра зу је и уса вр ша ва, а све ма ње фи-
нан сиј ских и еко ном ских (не)мо гућ но сти.

Чи ње ни ца је да ди ги тал на тех но ло ги ја мо же би ти ве о ма моћ на и ко ри сна за до жи вот но 
уче ње, али да исто та ко мо же би ти и штет на ако се њом не упра вља на аде ква тан на чин. Упра-
во због то га су из у зет но ва жне ме диј ске ком пе тен ци је: раз у ме ва ње ме диј ских по ру ка и са др-
жа ја, вла да ње њи ма, њи хо ва ефек тив на упо тре ба у ре ша ва њу школ ских и по слов них за да та ка, 

2  Љи ља на Жив ко вић, Сла во љуб Јо ва но вић и Мар ко Ива но вић, „Функ ци о нал на по ве за ност ди дак тич ких еле ме на та у на-
ста ви ге о гра фи је”, Гла сник Срп ског ге о граф ског дру штва Све ска ХС, бр. 2 (2010), пре у зе то 21. 4. 2022, http://www.do i ser-
bia.nb .rs /im g /do i /0350-3593/2010/0350-35931002247Z.pdf.

3  Mi lan Ma ti je vić i To mi slav To po lov čan, Mul ti me dij ska di dak ti ka (Za greb: Sve u či liš te u Za gre bu Uči telj ski fa kul tet: Škol ska 
knji ga, 2017), 55.

4  Ric hard E. Mayer, Mul ti me dia le ar ning (Cam brid ge: Cam brid ge Uni ver sity Press, 2001), 2.
5  Ma ti je vić i To po lov čan, Mul ti me dij ska di dak ti ka, 63.
6  Na ta ša Star če vić i Va nja Škr bić, „Do ži vot no uče nje u funk ci ji de mo kra ti za ci je obra zo va nja”, u Zbor nik ra do va na uč nostruč

nog sku pa sa me đu na rod nim učeš ćem Teh ni ka i in for ma ti ka u obra zo va nju, ured nik Ivan Mi li će vić (Ča čak: Fa kul tet teh nič kih 
na u ka, 2014), 474–479.

7  Stje pan Ro dek, „No vi me di ji i no va kul tu ra uče nja”, Na pre dak: Ča so pis za in ter di sci pli nar na is tra ži va nja u od go ju i obra zo va nju 
152 (1) (2011): 9–28.
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уме ће ства ра ња и про це не ме диј ских по ру ка и по ну да.8 Због бит но из ме ње ног ме диј ског окру-
же ња у ко ме се да нас жи ви ва жно је по ве за ти ком пе тен ци ју уче ња, ко ја пред ста вља спо соб-
ност на ста вља ња са мо стал ног уче ња на кон за вр шет ка фор мал ног обра зо ва ња и ефи ка сно 
упра вља ње соп стве ним вре ме ном и оба ве за ма те уме ће пре тра жи ва ња и ко ри шће ња до ступ-
них из во ра зна ња и ин фор ма ци ја, са ди ги тал ном ком пе тен ци јом, ко ја под ра зу ме ва си гур ну и 
кри тич ку упо тре бу тех но ло ги ја ин фор ма циј ског дру штва. 

Ва жно је на гла си ти и да мул ти ме диј ско окру же ње де лу је сти му ла тив но на це ло жи вот но и 
са мо стал но обра зо ва ње. Оно че сто под ра зу ме ва и при ступ е-из во ри ма пу тем са вре ме них тех-
но ло ги ја, што је пан де ми ја ви ру са ко ро на са мо под ста кла. На и ме, иа ко су пр ви кур се ви ова-
квог об ли ка уче ња по сто ја ли и пре по ја ве ин тер не та (у фор ми та ко зва них до пи сних шко ла), 
тек са ње го вом по ја вом „обра зо ва ње је по ста ло при сту пач ни је не го ика да”, а је дан од ви до ва 
уче ња на да љи ну омо гу ћен је и ко ри шће њем отво ре них еду ка тив них ре сур са,9 као и ко ри шће-
њем услу га ди ги тал них би бли о те ка. 

Још увек ак ту ел на пан де ми ја Covid-19 су о ча ва обра зов ни си стем са но вим иза зо ви ма, па 
су се шко ле, уни вер зи те ти и би бли о те ке убр за но при ла го ди ли но во на ста лим окол но сти ма, а 
ди ги тал не ко лек ци је до би ле још ис так ну ти ју уло гу у дру штву. У члан ку об ја вље ном у ча со пи су 
In do ne sian Jo ur nal of Li bra ri an ship10 пред ста вље ни су ре зул та ти ис тра жи ва ња ко ји по ка зу ју по-
раст бро ја ме ђу на род них пу бли ка ци ја на те му ди ги тал них би бли о те ка то ком пан де ми је, док 
рад „CO VID-19 and di gi tal li brary ser vi ces: an over vi ew on le gal in for ma tion”11 ис ти че њи хо ву 
функ ци ју у кре и ра њу, ор га ни зо ва њу и пру жа њу услу га по др шке и при сту па прав ним ин фор-
ма ци ја ма за вре ме тра ја ња ван ред ног ста ња.

Уло га ди ги тал них би бли о те ка у пру жа њу ин фор ма циј ских услу га

Би бли о те ке су и у про шло сти има ле ва жну дру штве ну од го вор ност, али у са вре ме ном до-
бу, у др жа ва ма де мо крат ског уре ђе ња, њи хо ва уло га, иа ко су штин ски не про ме ње на, по при ма 
но ве ди мен зи је. На и ме, оне ви ше ни су са мо ме ста где ко ри сни ци мо гу да по зај ме же ље ну пу-
бли ка ци ју, већ су по ста ле ак тив ни уче сни ци у „про мо ци ји пра ва и на че ла не сме та ног про то ка 
ин фор ма ци ја и сло бо де из ра жа ва ња, као и у ак тив ном уче шћу у при ку пља њу, об ра ди, чу ва њу 
и да ва њу на ко ри шће ње ма те ри ја ла ко ји по ма же гра ђа ни ну да бу де ин фор ми сан”.12 У да на-
шњем дру штву на чел но сви има ју пра во под јед на ког при сту па кул тур ном и на уч ном на сле ђу 
ци ви ли за ци је, а упра во ди ги тал ни из во ри у отво ре ном при сту пу то омо гу ћа ва ју. Исто вре ме но, 
би бли о те ке до би ја ју но ве дру штве не пред но сти, а јед на од њих је и ели ми на ци ја вре мен ских 
и про стор них огра ни че ња. Са вре ме но ин фор ма циј ско окру же ње из ме ни ло је схва та ње уло ге 
ових уста но ва и би бли о те ка ра као по сред ни ка из ме ђу на уч ног зна ња са др жа ног у књи жним 
фон до ви ма и ко ри сни ка њи хо вих услу га. На и ме, од кра ја осам де се тих го ди на про шлог ве ка, 
би бли о те ке у све ту по чи њу да по слу ју са свим вр ста ма елек трон ских до ку ме на та с ци љем ства-
ра ња ди ги тал них збир ки те су та ко да нас зна ње и на уч не ин фор ма ци је до ступ ни и са мо стал-
ним ко ри шће њем фон до ва на да љи ну. 

8  Mi li ca An dev ski i Želj ko Vuč ko vić, Pro le go me na za kri tič ku pe da go gi ju me di ja (Vr šac: Vi so ka ško la stru kov nih stu di ja za obra-
zo va nje vas pi ta ča „Mi ha i lo Pa lov”; No vi Sad: Fi lo zof ski fa kul tet, 2012), 87–92.

9  De ja na B. Pr njat, „Di gi tal ni me di ji i obra zo va nje”, Fi lo zo fi ja me di ja: me di ji i al ter na ti va knj. 22 (2018): 195–201.
10  Kun co ro Ga lih Pam bayun, ”Di gi tal Li bra ri es du ring Co vid-19 Pan de mic: A Bi bli o me tric Analysis and In for ma tion Map-

ping”, In do ne sian Jo ur nal of Li bra ri an ship Vol. 2, No. 1 (2021): 17–30, pre u ze to 27. 4. 2022, http://ejo ur nal.ipdn.ac.id/
IJO LIB/ar tic le/vi ew/1416. 

11  Gi ne vra Pe ru gi nel li, Sa ra Con ti and Chi a ra Fi o ra van ti, ”CO VID-19 and di gi tal li brary ser vi ces: an over vi ew on le gal in for-
ma tion”, Di gi tal Li brary Per spec ti ves Vol. 37, No. 1 (2021), pre u ze to 27. 4. 2022, https://www.eme rald.com /in sight/con tent/
doi /10.1108/DLP -07-2020-0064/full/html. 

12  Ve sna Cr no go rac, Jav ne bi bli o te ke i de mo kra ti ja (Be o grad: Clio, 2018), 12.
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У ли те ра ту ри по сто ји не ко ли ко де фи ни ци ја пој ма „ди ги тал не би бли о те ке”, ко је на раз ли-
чи те на чи не ту ма че ис тра жи ва чи и прак ти ча ри, а ис ти чу се две глав не ка те го ри је де фи ни ци ја: 
јед на је фо ку си ра на на при ступ и пре у зи ма ње ди ги тал ног са др жа ја (до ла зи од на уч ни ка и 
инжeњера из обла сти ра чу нар ства, а дру га на аспек те при ку пља ња, ор га ни за ци је и услу ге ди-
ги тал них збир ки (до ла зи од би бли о теч ких и ин фор ма ци о них струч ња ка).13 Пре ма IFLA/UNE-
SCO Ма ни фе сту за ди ги тал не би бли о те ке, оне су збир ке ди ги тал них обје ка та по твр ђе ног ква-
ли те та до ступ них на ве бу, а „ди ги тал ни објек ти су ство ре ни или при ку пље ни и ор га ни зо ва ни 
пре ма ме ђу на род но при хва ће ним прин ци пи ма за раз вој збир ки и до ступ ни су на ко хе рен тан 
и одр жив на чин, по др жа ни услу га ма нео п ход ним за про на ла же ње и ко ри шће ње из во ра од 
стра не ко ри сни ка”.14 

Да нас ка да је све ве ћи део на уч не ли те ра ту ре до сту пан у он лајн окру же њу, до бар део са мо-
стал ног на уч ног ис тра жи ва ња и уче ња је мо гу ће спро ве сти из соп стве не рад не со бе,15 ко ри сте-
ћи лич ни ком пју тер, та блет или па мет ни те ле фон. Ди ги тал не збир ке су до ступ не по сред ством 
веб-страница ве ћи не би бли о те ка из зе мље и све та и њи хо во пре тра жи ва ње је ве о ма јед но-
став но. Оне пру жа ју мо гућ но сти на пред не пре тра ге, оп ци је ко ја омо гу ћа ва пре тра жи ва ња по: 
ко лек ци ја ма, на сло ви ма пу бли ка ци ја, име ни ма ау то ра, из да ва чи ма, го ди ни и ме сту из да ња, 
је зи ку на ко јем је пу бли ка ци ја на пи са на, за тим по пред мет ним од ред ни ца ма, сиг на ту ри и др. 
На ве шће мо не ке од пред но сти ди ги тал них би бли о те ка у про це су уче ња: упра вља ње до ку мен-
ти ма у свим фор ма ти ма на је дин ствен на чин – тек сто ви, ани ма ци је, ин тер ак тив не ве жбе, ау-
дио-фај ло ви, ви део-стри мо ви, е-књи ге, е-ча со пи си и он лајн те сто ви мо гу да се чу ва ју, опи су ју 
и ди стри бу и ра ју пре ко ра чу на ра и мре жа; ин тер ак тив ност – са др жа ји ко ји ма упра вља ју мо гу 
би ти ин тер ак тив ни и за сно ва ни на мул ти ме ди ји, па они ко ји уче мо гу да слу ша ју звуч не за пи-
се, гле да ју ани ма ци је, ре ша ва ју ве жбе и за дат ке, а од мах по том и про ве ра ва ју ре зул та те те 
ко му ни ци ра ју са сво јим мен то ри ма; кон тро ла при сту па – од ре ђе ним са др жа ји ма мо гу при сту-
пи ти са мо по је ди не ка те го ри је ко ри сни ка; при ла го ђа ва ње – од ре ђе не гру пе ко ри сни ка са по-
себ ним по тре ба ма (нпр. сле пи или сла бо ви ди) мо гу зах те ва ти по себ не ка рак те ри сти ке са мог 
са др жа ја и си сте ма те се си стем ски ин тер феј си и са др жа ји у е-фор ма ти ма мо гу при ла го ди ти 
ка ко би ис пу ни ли ове по тре бе; до ступ ност – у би ло ко је вре ме ис тра жи ва чи мо гу при сту пи ти 
гра ђи, са раз ли чи тих ге о граф ских под руч ја.16 Ме ђу тим, кре и ра ње ова квих би бли о те ка са со-
бом до но си и од ре ђе не ри зи ке, а је дан од ду го роч но нај о па сни јих је не по што ва ње и зло у по-
тре ба ау тор ских пра ва, па је „ко рек тан од нос пре ма ау тор ском де лу етич ка оба ве за и чи та о ца 
и би бли о те ка ра ка ко у тра ди ци о нал ној, та ко и и ди ги тал ној би бли о те ци”.17

У дру штву зна ња ко је омо гу ћа ва тзв. отво ре ни при ступ ин фор ма ци ја ма (Open Ac cess – 
OA),18 по себ но зна чај ну вр сту ди ги тал них би бли о те ка за ис тра жи ва че и све оне ко ји су се 
од лу чи ли за са мо стал но уче ње, пред ста вља ју е-ар хи ви (ре по зи то ри ју ми) на уч них ча со пи са, 
ко ји омо гу ћа ва ју сло бо дан (или уз од ре ђе ну нов ча ну на кна ду) при ступ на уч ним и струч ним 

13  Go bin da G. Chowd hury and Su dat ta Chowd hury, In tro duc tion to di gi tal li bra ri es (Lon don: Fa cet Pu blis hing, 2003), 4.
14  IFLA, ”IFLA/UNE SCO Ma ni fe sto for Di gi tal Li bra ri es”, pre u ze to 20. 4. 2022, https://www.ifla.org/pu bli ca ti ons/

ifla-une sco-ma ni fe sto-fo r-di gi tal-li bra ri es/. 
15  Mi hael An to lo vić i Sne ža na Štran ga rić, Uvod u me to do lo gi ju na uč no i stra ži vač kog ra da: me to de i teh ni ke is tra ži va nja u druš tve

nim na u ka ma: osno ve aka dem skog pi sa nja (Som bor: Pe da goš ki fa kul tet, 2021), 124.
16  Ana M. B. Pa va ni, “The ro le of di gi tal li bra ri es in hig her edu ca tion”, In ter na ti o nal Con fe ren ce on En gi ne e ring Edu ca tion, Rio de 

Ja ne i ro, Bra zil (2007), preuzeto 28. 1. 2022, http://icee2007.dei.uc.pt/pro ce e dings/pa pers/637.pd f.
17  Алек сан дра Вра неш, Љи ља на Мар ко вић и Ја сна Ја ни ћи је вић, Етич ност у на у ци и кул ту ри (Бе о град: Фи ло ло шки фа-

кул тет, 2009), 127. 
18  Отво ре ни при ступ (Open Ac cess – OA) под ра зу ме ва да сви за ин те ре со ва ни по је дин ци ко ји ко ри сте ин тер нет има ју мо-

гућ ност да чи та ју, пре у зи ма ју, чу ва ју, штам па ју и ко ри сте ди ги тал ни са др жај ра до ва об ја вље них у отво ре ном при сту пу, 
са је ди ном оба ве зом да их ко рект но ци ти ра ју, јер ис тра жи ва ња, као јав но до бро, тре ба да бу ду до ступ на сви ма. У 
фе бру а ру 2002. го ди не об ја вље на је Бу дим пе штан ска ини ци ја ти ва за отво ре ни при ступ ко ју су по др жа ле мно ге ин сти-
ту ци је и по је дин ци, а 2003. и Бе тес да де кла ра ци ја, као и Бер лин ска де кла ра ци ја. Те три де кла ра ци је (БББ) ко ре ни то 
су про ме ни ле на чи не на уч ног ко му ни ци ра ња. По гле да ти ви ше у: Pi ter Su ber, Otvo re ni pri stup (Be o grad: Clio, 2016).
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ча со пи си ма. Ди ги тал ни ре по зи то ри јум је си стем елек трон ских сер ви са ко ји омо гу ћа ва ју ар хи-
ви ра ње, трај но чу ва ње, јав ну пре зен та ци ју и ди се ми на ци ју раз ли чи тих вр ста на уч них ре зул та-
та. Осно ву си сте ма чи ни ди ги тал на ба за ин те грал них до ку ме на та ко ји пред ста вља ју ре зул та те 
на уч ног ра да и би бли о граф ских ме та по да та ка ко ји их опи су ју. Ме та по да ци су јав но до ступ ни, 
а при ступ це ло ви том до ку мен ту по не кад мо же би ти огра ни чен.

Ди ги тал не би бли о те ке по је ди них уни вер зи те та и фа кул те та, осим њи хо вих из да ња: ча со пи-
са, мо но гра фи ја, збор ни ка ра до ва, уџ бе ни ка, реч ни ка, при руч ни ка, a ко ја се нај че шће на ла зе 
у отво ре ном при сту пу, са др же и стра ни це на став них ма те ри ја ла, пре зен та ци ја и пре да ва ња. 
Та ко Ди ги тал на би бли о те ка Фи ло зоф ског фа кул те та у Но вом Са ду19 омо гу ћа ва сло бо дан при-
ступ сво јим из да њи ма, а на став ној гра ђи са мо ре ги стро ва ним чла но ви ма Би бли о те ке, док Ди-
ги тал на би бли о те ка Фи ло ло шког фа кул те та у Бе о гра ду20 до зво ља ва отво ре ни при ступ це ло куп-
ној сво јој гра ђи, уз прет ход но отва ра ње ко ри снич ког на ло га, ко је по том ак ти ви ра фа кул тет ски 
ад ми ни стра тор. Та ко ђе, зна ча јан за ис тра жи ва че и на уч ни ке је На ци о нал ни репозитoријум 
ди сер та ци ја у Ср би ји21 – за јед нич ки пор тал свих док тор ских ди сер та ци ја и из ве шта ја ко ми си ја 
о њи хо вој оце ни на уни вер зи те ти ма у Ср би ји, уста но вљен на осно ву За ко на о из ме на ма и до-
пу на ма За ко на о ви со ком обра зо ва њу, до не тог сеп тем бра 2014. го ди не.22 По том За ко ну, сва ки 
уни вер зи тет је ду жан да основ не по дат ке о ди сер та ци ји – ме та по дат ке, као и ди сер та ци ју и 
из ве штај ко ми си је у пу ном тек сту, до ста ви у по ме ну ти На ци о нал ни ре по зи то ри јум ди сер та ци-
ја – цен трал ни ре по зи то ри јум, и то у ро ку од три ме се ца од од бра не ди сер та ци је.

Ме ђу тим, и у ди ги тал ној ери ва жност тра ди ци о нал них би бли о те ка и уло га би бли о теч ко-ин-
фор ма ци о них струч ња ка оста је кључ на. Упра во су они ти ко ји сво јим зна њем, струч но шћу и 
ис ку ством по ма жу ко ри сни ци ма да пре по зна ју ре ле вант не и по у зда не ин фор ма ци је из обла-
сти ко је ис тра жу ју. Да кле, је дан од за да та ка би бли о те ка ра је и да ко ри сни ке ко ји се на ла зе у 
про це су са мо стал ног уче ња усме ре кa аде кват ним и ме ро дав ним ин фор ма ци о ним из во ри ма, 
као и да пер ма нент но еду ку ју ко ри сни ке о мо гућ но сти ма са мо стал ног пре тра жи ва ња уза јам-
них и ло кал них ба за по да та ка, ци тат них ин дек са, елек трон ских на уч них ча со пи са и др. На-
ве шће мо при ме ре до бре прак се две јав не би бли о те ке у Ср би ји: Град ске би бли о те ке у Но вом 
Са ду, ко ја је кре и ра ла кра так ви део-ту то ри јал у ко јем при ка зу је на чи не пре тра жи ва ња свог 
елек трон ског ка та ло га23 и Град ске би бли о те ке „Бо жи дар Кне же вић” из Уба, ко ја по вре ме но, 
пре вас ход но у скла ду са зах те ви ма и по тре ба ма ко ри сни ка, ор га ни зу је обу ке за са мо стал но 
пре тра жи ва ње уза јам не би бли о граф ско-ка та ло шке ба зе по да та ка CO BIB.

За кљу чак 

Тра ди ци о нал ни кул ту ра уче ња по сте пе но je тран сфор ми са на у но ву кул ту ру уче ња, a тај 
про цес је на ро чи то из ра жен на кон по ја ве Web 2.0 тех но ло ги је, ко ја је усло ви ла про ме не у 
на чи ну обра зо ва ња. То под ра зу ме ва са мо стал но, до жи вот но уса вр ша ва ње, нео п ход но за раз-
ви так и на пре дак дру штва зна ња – јед не од основ них од ли ка мо дер них де мо крат ских си сте-
ма. Би бли о те ке су и у про шло сти би ле ва жан и не за ме њив део обра зов них си сте ма, али да нас 
су оне не фор мал ни цен три зна ња. Фор ми ра ње ди ги тал них ко лек ци ја омо гу ћи ло је да на уч-
на са зна ња и ин фор ма ци је бу ду од мах до ступ не сва ком по је дин цу, за ин те ре со ва ном да му 

19  Ди ги тал на би бли о те ка Фи ло зоф ског фа кул те та у Но вом Са ду, пре у зе то 26. 4. 2022, https://di gi tal na.ff .un s.ac .rs /.
20  Фи ло ло шки фа кул тет Уни вер зи те та у Бе о гра ду, пре у зе то 26. 4. 2022, http://www.fil.bg.ac.rs/lang/sr/bi bli o te ke/

di gi tal na-bi bli o te ka. 
21  На ци о нал ни ре по зи то ри јум ди сер та ци ја у Ср би ји, пре у зе то 25. 4. 2022, https://nar dus.mpn .gov .rs/. 
22  „За кон о из ме на ма и до пу на ма За ко на о ви со ком обра зо ва њу”, Слу жбе ни гла сник РС број 99, члан 42 (2014), пре у зе то 25. 4. 

2022, http://www.prav no-in for ma ci o ni-si stem.rs /SlGla snik Por tal/reg/vi e wAct/5f688c8e-4798-470f-9ad f-5bc 0739c72aa . 
23  Град ска би бли о те ка у Но вом Са ду, пре у зе то 20. 4. 2022, https://api.gbns.rs/wp-con tent/uplo ads/2021/03/pre tra zi va-

nje-ka ta lo ga.mp 4. 
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при сту пи, што је у скла ду са на че ли ма де мо крат ски уре ђе них др жа ва. Исто вре ме но, ди ги та-
ли за ци ја на уч не гра ђе олак ша ва и убр за ва са мо стал ни ис тра жи вач ки рад, а тран спа рент на 
при ро да е-би бли о те ка, као и оби ље ау тен тич ног и не при стра сно да тог ма те ри ја ла пру жа сва-
ком за ин те ре со ва ном ис тра жи ва чу мо гућ ност до но ше ња соп стве ног су да о раз ли чи тим кул ту-
ро ло шко-исто риј ским, дру штве но-по ли тич ким и дру гим те ма ма.24 Ме ђу тим, да би са мо стал но 
обра зо ва ње и ис тра жи ва ње би ло ефект но, нео п ход не су ди ги тал не ком пе тен ци је (овла да ва ње 
упо тре бом елек трон ских ме ди ја), раз ви је но ло гич ко и кри тич ко ми шље ње, али и лич на мо ти-
ви са ност, као и ком пе тен ци је за уче ње: спо соб ност ор га ни зо ва ња соп стве ног уче ња и ефек-
тив ног упра вља ња рас по ло жи вим вре ме ном те усва ја ње, об ра да и ева лу а ци ја но во у сво је ног 
зна ња, као и ње го ва аде кват на при ме на. На по слет ку, за кљу чу је мо да је са мо стал но обра зо ва-
ње да нас знат но дру га чи је не го пре по ја ве са вре ме них ме ди ја. Чи ње ни ца је да ди ги тал ни ме-
ди ји и би бли о те ке чи не на уч но зна ње и ин фор ма ци је до ступ ни јим не го икад пре, без об зи ра 
на вре мен ска и про стор на огра ни че ња или ге о граф ску уда ље ност, али, нео п ход но је ис та ћи да 
су они са мо је дан од чи ни ла ца у про це су са мо стал ног уче ња. 
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The Importance of Digital Libraries in Encouraging Independent Learning  
in a Multimedia Environment

Ab stract
The paper examines changes in pedagogical and educational processes caused by the emergence of modern digital 
technologies, which have encouraged the gradual transition from traditional to multimedia teaching. It also deals 
with the importance of digital libraries in providing information services for independent learning in a multimedia 
environment, especially at a time of the COVID-19 pandemic. The multimedia environment is analyzed as very 
stimulating for the development of competencies for independent and lifelong learning – a prerequisite for the 
progress of any democratically organized society, and the role of digital libraries, which act in accordance with the 
principles of open access to information.
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